extrinsecus immutari labefactarive queant, divitiae igitur et paupertas animo hominis, non numero metiendae sunt. [56] Quapropter, cum praecipit Christus pauperes esse pontifices, quid aliud praecipit nisi animo libero esse nec ulli minus honestae cupiditati obnoxio, divitias si non habeant, suis ac propriis bonis contentos despiciere humana, si habeant, non amare, sed ea sibi conditione datas arbitrari, ut non ad suas exsaturandas libidines, sed ad beneficentiam liberalitatemque⁸⁴⁶ convertant. Atque ita qui fecerit,⁸⁴⁷ peroptime praecipienti Christo //91v// obtemperasse, et qui sic interpretetur, haud⁸⁴⁸ inepte eius praeceptum⁸⁴⁹ interpretari videatur.

[IX. Conclusio]

A: [1] Recte tu quidem arbitrato meo interpretatus es. Quare iam cedo tibi meque victum fateor, nec invitus, sed ultro ac lubens⁸⁵⁰ in sententiam tuam venio. Sed tamen dicam enim quod sentio. Tantos spiritus, tantum fastidium, tantam insolentiam atque intolerantiam, quantam in plerisque curiae principibus video, probare aut etiam animo aequo ferre nullo modo possum. [2] Sunt enim primum incessu ac reliquo omni gestu motuque corporis elati et tumidi,⁸⁵¹ in cultu morosi, fastidiosi in congressu hominum, arrogantes in sermonibus ac contentiosi in sententia, pertinaces in percontando, breves et obscuri in respondendo, contumeliosi in audiendo, impatientes in ira, vehementes et amari, iidem tamen in poscendo molesti, in accipiendo prompti, in bene promerendo tardi, in remunerando negligentes. Quibus⁸⁵² si accedentibus asurrexeris aut via cesseris aut⁸⁵³ aliud quidvis⁸⁵⁴ honoris gratia⁸⁵⁵ feceris, dissimulant se videre⁸⁵⁶ conniventibusque oculis⁸⁵⁷ praetereuntes non magis honore⁸⁵⁸

846. libertatemque B.

847. fecerint sic F et codd.

848. aut V.

849. eius praeceptum] preceptum eius B.

850. libens B.

851. elati et tumidi] dati et tumidi sic N.

852. Qui VGN.

853. aut om. VPGN.

854. quodvis B.

855. gratia om. Sch.

856. se videre om. N.

857. oculis] oculis et P.

858. honorar sic N.

Wealth and poverty, then, must be measured not in numerical terms but rather in the spirit of man. [56] And so when Christ ordered the high priests to be poor, what else did he order than that they have a spirit that was free and permeated only by honest desire? [He ordered them,] if they do not have wealth, to look down on merely human things, happy with their own goods; if they have wealth, not to love it, but rather that it be given them on this condition: that they apply it not to satisfying their lewd desires but rather to beneficence and liberality. And whoever has done this seems to have obeyed very well the Christ who commands. And whoever interprets Christ's command in such a way seems to have interpreted the command wisely.